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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Буровзрывные работы нашли широкое применение при добыче твердых

полезных ископаемых. При этом не более 15…20% энергии взрывчатых веществ

идет на дробление горных пород. Часть неиспользуемой энергии расходуется на

образование сейсмовзрывных волн (далее - СВВ) и ударных воздушных волн

(далее - УВВ). Последние характеризуются большим радиусом действия и

являются причиной негативного воздействия на близлежащие производственные

и социальные охраняемые объекты, существенно снижая их эксплуатационные

характеристики вплоть до катастрофического разрушения несущих элементов,

служат причиной дискомфортного пребывания в них производственного

персонала и населения.

Технология буровзрывных работ постоянно совершенствуется: появляются

новые промышленные взрывчатые вещества и средства их инициирования.

Процесс внедрения новых технологических решений в производство, как правило,

сопровождается изменением уже отработанных проектных параметров

буровзрывных работ. В частности, это связано с погрешностями интервалов

короткозамедленного взрывания широко используемых систем инициирования

неэлектрического взрывания. Следствием этого может быть высокий уровень

сейсмического воздействия на здания и сооружения.

В процессе отработки месторождения полезного ископаемого, особенно

подземным способом, развивается обширная сеть горных выработок. В результате

этого происходит перераспределение потоков сейсмической энергии от взрывного

источника, которое создает предпосылки дополнительного сейсмического

воздействия на охраняемые объекты.

Несмотря на достаточную изученность воздействия УВВ на наземные

здания и сооружения относительно их раскачки по сравнению с аналогичным

воздействием СВВ, периодически возникают претензии относительно высокого

уровня колебаний объектов. Это относится к взрывам на карьерах, дроблению
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негабаритов и утилизации боеприпасов взрывным способом. При этом уровень

избыточного давления на фронте УВВ, как правило, не превышает 200 Па и часто

бывает меньше указанного значения.

Таким образом, необходимость разработки научных основ прогноза

динамического воздействия взрывных работ на охраняемые объекты является

неотъемлемой частью обеспечения безопасного ведения буровзрывных работ.

Степень разработанности темы исследования

Фундаментальные основы воздействия УВВ и СВВ на здания и сооружения

были заложены академиками М.А. Садовским, Е.И. Шемякиным,

В.В. Адушкиным и др. Большой вклад в дальнейшие теоретические исследования

по данной тематике и внедрение практических результатов в производственную

практику внесли В.А. Белин, Е.К. Борисов, С.Д. Викторов, М.А. Ганопольский,

А.П. Господариков, Н.Н. Гриб, А.А. Еременко, В.М. Закалинский, С.А. Козырев,

Б.Н. Кутузов, С.В. Медведев, М.Г. Менжулин, П.С. Миронов, В.Н. Мосинец,

В.С. Очиров, Л.В. Сафонов, А.А. Спивак, В.Н. Тюпин, Я.И. Цейтлин, Б.В. Эквист

и др. Среди зарубежных ученых, предложивших различные формулы для оценки

сейсмического воздействия взрыва, следует отметить Duvall N.I., Ambrasey N.R.,

Hendron A.J., Langefors U., Kihlstrom B. В последнее десятилетие проблема

прогнозирования уровня воздействия промышленных взрывов на охраняемые

объекты базируется на широком применении методов искусственных нейронных

сетей (Khandelwal M., Singh T.N.).

Однако, существующие способы обеспечения безопасного ведения

взрывных работ не позволяют в полной мере спрогнозировать реакцию

охраняемых объектов даже в случае слабых воздействий СВВ и УВВ.

Обозначенная проблема требует проведения экспериментально-теоретических

исследований, позволяющих выявлять опасные резонансные проявления

динамического воздействия взрывных работ на начальных стадиях их развития,

на основе современных методологических подходов к определению

динамических характеристик наземных зданий и сооружений, грунтов вблизи их

оснований.
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В целом, за последние десятилетия накоплен обширный экспериментальный

материал по воздействию СВВ и УВВ на наземные объекты, который требует

систематизации для развития научных основ в области обеспечения безопасного

ведения буровзрывных работ. Содержание диссертации соответствует паспорту

научной специальности 2.8.6. Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная

аэрогазодинамика и горная теплофизика по пункту 5 «Теоретические основы,

математические модели и способы управления состоянием и поведением

массивов горных пород и грунтов с целью обеспечения устойчивости горных

выработок, подземных и наземных сооружений, предотвращения проявлений

опасных горно-геологических явлений» и пункту 10 «Воздействие взрывов на

массив горных пород, горные выработки, подземные и наземные сооружения, на

окружающую среду».

Объект исследования – взрывные работы на месторождениях твердых

полезных ископаемых, добываемых открытым и подземным способами.

Предмет исследования – динамические характеристики наземных зданий и

сооружений, грунтов вблизи их оснований.

Цель работы – установление закономерностей пространственного и

временного распределения СВВ и УВВ при ведении взрывных работ,

позволяющих обосновать прогноз колебаний охраняемых объектов.

Идея работы – прогноз и управление динамическим воздействием при

производстве взрывных работ для обеспечения безопасности охраняемых

объектов необходимо осуществлять на основе экспериментально установленных

закономерностей и теоретических моделей пространственного и временного

распределения СВВ и УВВ.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством

решения следующих задач:

- провести анализ современного состояния вопроса в области обеспечения

безопасного ведения взрывных работ по воздействию СВВ и УВВ на охраняемые

объекты;
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- разработать теоретическую модель совместного определения

коэффициента сейсмичности и показателя затухания сейсмовзрывных волн (далее

– показатель затухания) для повышения надежности прогноза скорости смещения

грунта в основании охраняемого объекта;

- разработать научные основы классификации взрывов по уровню опасности

их сейсмического воздействия на охраняемые объекты;

- разработать теоретическую модель обнаружения сейсмических

воздействий как источников неучтенных опасностей для наземных охраняемых

объектов при ведении взрывных работ в подземных условиях;

- провести исследование динамического воздействия на здания и

сооружения при взрывании на земной поверхности и разработать способ

определения колебательных мод наземных охраняемых объектов при импульсном

воздействии УВВ и способ обнаружения опасного совместного воздействия СВВ

и УВВ на охраняемый объект.

Таким образом, актуальной задачей исследований является реализация

экспериментально-теоретического подхода к прогнозу динамического

воздействия взрывных работ на охраняемые объекты.

Научная новизна работы:

1. Впервые установлены пространственные и временные закономерности

скорости смещения грунта при ведении взрывных работ на карьерах с учетом

зависимости между коэффициентом сейсмичности и показателем затухания,

позволяющие существенно повысить надежность прогноза сейсмического

воздействия на охраняемые объекты при меньшей выборке экспериментальных

данных.

2. Впервые разработана классификация взрывных работ как сейсмических

источников по степени их опасности: повышенного, нормального и пониженного

воздействий на охраняемые объекты.

3. Установлены логнормальный и нормальный законы распределений

коэффициента сейсмичности и показателя затухания соответственно, что
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позволяет расширить возможности учета факторов, влияющих на количественные

оценки прогноза воздействия СВВ на охраняемые объекты.

4. Установлены уровни сейсмического воздействия на наземные

сооружения в зависимости от относительного вклада поверхностных и объемных

СВВ в модуль вектора скорости смещения грунта, позволяющие выделить

наиболее опасное воздействие поверхностных СВВ на охраняемые объекты.

5. Впервые определены условия возникновения и предупреждения опасных

резонансных явлений в системе «грунт – охраняемый объект» при

короткозамедленном взрывании по факторам как воздействия СВВ, так и

совместного воздействия СВВ и УВВ на охраняемый объект.

Теоретическая значимость работы заключается:

1. В выявлении дополнительных источников сейсмических колебаний,

представляющих потенциальную угрозу охраняемым объектам при ведении

взрывных работ;

2. В установлении теоретических закономерностей между коэффициентом

сейсмичности и показателем затухания;

3. В обосновании вида и параметров статистических распределений

коэффициента сейсмичности и показателя затухания;

4. В установлении факта связи между уровнем динамического воздействия

на охраняемый объект и смещением его колебательного спектра;

5. В доказательстве совместного воздействия СВВ и УВВ на охраняемый

объект с учетом короткозамедленного взрывания.

Практическая значимость работы:

1. Разработаны научные основы прогноза сейсмического воздействия

взрывных работ с учетом связи между коэффициентом сейсмичности и

показателем затухания.

2. Разработаны принципы количественной классификации взрывных

источников по их сейсмическому воздействию.

3. Разработан критерий безопасного ведения взрывных работ при наличии

дополнительных источников сейсмических колебаний.
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4. Разработаны подходы снижения совместного воздействия СВВ и УВВ на

охраняемый объект.

5. Получен акт внедрения в АО «ЕВРАЗ ЗСМК» от 17.04.2023

(Приложение Б).

Реализация работы. Диссертационная работа выполнена в период с 2003

года по 2023 год на кафедре взрывного дела. Проведены научно

исследовательские работы: «Экспертная оценка воздействия взрывных работ на

обогатительную фабрику № 16 и нефтебазу, находящуюся в зоне горных работ, и

разработка рекомендаций, обеспечивающих безопасность ведения горных и

взрывных работ на карьере «Нюрбинский»» (2003г., 2004г.); научно

исследовательская работа по контрактам № К39.05/09/03/0079,

№ К39.15/06/04.0063 «Разработка технологий и мер по снижению уровня

опасного техногенного воздействия взрывных работ на горнодобывающих

предприятиях и уменьшению потерь минерального сырья» (2003-2005 г.г.);

научно исследовательская работа «Разработка технологических мероприятий по

снижению уровня опасного воздействия взрывных работ на окружающую среду и

повышение эффективности использования природных ресурсов», г/б № 6.30.008.2

(2007 г.); научно исследовательская работа «Отработка параметров буровзрывных

работ в условиях Ново-Широкинского месторождения» по договору с ОАО

«Ново-Широкинский рудник» (2010 г.); научно исследовательская работа

«Исследование и экспертная оценка безопасности действующего газопровода при

ведении вблизи него буровзрывных работ» по договору с ОАО

«Ленгазспецстрой» (2011 г.); научно исследовательская работа № 5857 от

11.01.2012 г. «Разработка технологий и рекомендаций по снижению опасных

факторов техногенного воздействия взрывных работ и уменьшению потерь

минерального сырья на горнодобывающих предприятиях», проводимой по

заданию Министерства образования и науки Российской Федерации (2012 г.).

Методология и методы исследования. В основу методологии

исследований диссертационной работы легли труды ученых в области теории
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сейсмики промышленных взрывов, УВВ, а также научные разработки,

посвященные методам определения параметров СВВ и УВВ.

Использовались методы поиска и обработки научно-технической

информации с помощью российской библиографической базы «РИНЦ» и

зарубежной наукометрической базы «Scopus»; современные методы

математической статистики и цифровой фильтрации при обработке и анализе

экспериментальных данных; полигонные и промышленные исследования

параметров СВВ и УВВ; математическое моделирование отклика наружных

объектов и грунта на динамическое воздействие от взрывных работ.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Прогнозное значение скорости смещения грунта в основании охраняемых

объектов по сейсмическому фактору безопасного ведения взрывных работ на

карьерах необходимо определять классификационным критерием уровня

сейсмического воздействия взрыва на основе коэффициента сейсмичности в

диапазоне от 100 до 800 и показателя затухания в диапазоне 1,56-2,04.

2. Классификационные критерии для оценки опасности взрывов как

сейсмических источников, характеризуемых колебательной скоростью,

измеренной в см/c, по соотношению между показателем затухания - n в диапазоне

0,7-3,8 и коэффициентом сейсмичности K в диапазоне от 6 до 3·103 определяются

следующим образом: сейсмические источники повышенного воздействия - 𝑛 <

0,23𝑙𝑛𝐾 + 0,33, нормального воздействия - 0,23𝑙𝑛𝐾 + 0,63 ≥ 𝑛 ≥ 0,23𝑙𝑛𝐾 + 0,33 и

пониженного воздействия - 𝑛 > 0,23𝑙𝑛𝐾 + 0,63.

3. Прогноз уровня сейсмического воздействия на наземные сооружения в

зависимости от интервалов времени короткозамедленного взрывания, а также

оперативное обнаружение опасных колебаний в системе «грунт – охраняемый

объект» при ведении взрывных работ в подземных условиях следует вести по

способу аппроксимации волновых форм велосиграмм с использованием

эллиптических фильтров низкой частоты 2-го порядка.

4. Опасность взрывных работ на земной поверхности по фактору колебаний

объектов, расположенных в зоне воздействия слабых ударных воздушных и
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сейсмических волн, характеризуется совместным воздействием сейсмовзрывной и

ударной воздушной волн, приводящим к усилению колебаний при переходе от

нижней части сооружения к его крыше до 15 раз, и снижением уровня колебаний

при увеличении интервала времени короткозамедленного взрывания от 20 мс до

45 мс.

Степень достоверности результатов исследования обусловлена:

- соответствием методологии анализа СВВ и УВВ научно доказанным и

практически апробированным положениям теоретических и прикладных наук и

непротиворечивостью разработанных в диссертационной работе теоретических

моделей существующим научным представлениям;

- использованием известных методик и специализированного оборудования,

применяемого в международной практике ведения взрывных работ, для

регистрации и обработки СВВ и УВВ;

- статистически значимым объемом экспериментальных данных,

полученным для широкого диапазона изменения основных параметров

буровзрывных работ (весьма детально исследовано более 30 взрывов различного

назначения);

- областью достоверного определения параметров СВВ и УВВ, в пределах

которой устанавливается соответствие между модельными и

экспериментальными кривыми;

- широкой географией измеренных и заимствованных экспериментальных

данных (около сотни пар значений коэффициента сейсмичности и показателя

затухания).

Апробация результатов. Основные положения и результаты работы

докладывались на следующих семинарах и конференциях:

1. Закономерности динамического воздействия взрывных работ на

охраняемые объекты. XXXI Международный научный симпозиум «Неделя

горняка-2023» 30 января – 3 февраля 2023 г., Москва.

2. Современные методы прогнозирования динамического воздействия

взрывных работ на охраняемые объекты. IV Международная научно-практическая
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конференция: Санкт-Петербургский горный университет, 26-28 октября 2021 г.,

Санкт-Петербург.

3. Методика прогнозирования колебаний наземных объектов при

импульсном воздействии воздушных ударных волн. XXVIII Международный

научный симпозиум «Неделя горняка-2020» 27-31 января 2020 г., Москва.

4. Методология оперативного прогнозирования сейсмического действия

массовых взрывов. II-я международная научно-техническая конференция

«Инновационное развитие горнодобывающей отрасли», 14 декабря 2017 г.,

Кривой Рог, Украина.

5. Методология оценки сейсмической безопасности массовых взрывов,

производимых на подземных рудниках вблизи надшахтных сооружений. «Горное

дело в XXI веке: технологии, наука, образование». Международная научно-

практическая конференция, посвященная 110-летию горного факультета:

Национальный минерально-сырьевой университет «Горный», 28-29 октября

2015 г., Санкт-Петербург.

6. A new approach in seismic safety evaluation for blasting operations performed

by Russian mining companies. 14th SGEM GeoConference on Science and

Technologies in Geology, Exploration and Mining, 17-26 June 2014, Bulgaria.

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач

диссертационного исследования; анализе зарубежной и отечественной научной

литературы по теме исследования, разработке теоретических моделей,

проведении полигонных и промышленных измерений, получении основных

теоретических и практических результатов в области динамического воздействия

взрывных работ на охраняемые объекты, в анализе и обобщении материалов,

представленных в публикациях, которые выполнены в соавторстве.

Публикации. Результаты диссертационного исследования в достаточной

степени освещены в 25 печатных работах (пункты списка литературы № 11-14, 65,

101-103, 142-152, 175, 201-205), в том числе в 10 статьях - в изданиях из перечня

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени
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кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень


[…]


сейсмичности и нормальный закон распределения показателя затухания СВВ.

4. Разработаны и обоснованы классификационные критерии опасности

взрывов как сейсмических источников, характеризуемых колебательной

скоростью, измеренной в см/c, по соотношению между показателем затухания - n

в диапазоне 0,7-3,8 и коэффициентом сейсмичности K в интервале от 6 до 3·103:

сейсмические источники повышенного воздействия - 𝑛 < 0,23𝑙𝑛𝐾 + 0,33,

нормального воздействия - 0,23𝑙𝑛𝐾 + 0,63 ≥ 𝑛 ≥ 0,23𝑙𝑛𝐾 + 0,33 и пониженного

воздействия - 𝑛 > 0,23𝑙𝑛𝐾 + 0,63.

5. Установлены уровни сейсмического воздействия на наземные

сооружения в зависимости от относительного вклада поверхностных и объемных

СВВ в модуль вектора скорости смещения грунта. При ведении взрывных работ

уровень сейсмического воздействия на наземные сооружения определяется

относительным вкладом поверхностных и объемных сейсмических волн в модуль

вектора скорости смещения грунта, а предельное значение уровня сейсмического

воздействия соответствует равенству пиковых значений скоростей смещения от

дополнительного источника колебаний системы «грунт – охраняемый объект» и

взрывного источника волн.

6. Разработан способ аппроксимации волновых форм велосиграмм с

использованием эллиптических фильтров низкой частоты 2-го порядка для

прогноза уровня сейсмического воздействия на наземные сооружения в

зависимости от интервалов времени короткозамедленного взрывания, а также для

оперативного обнаружения опасных колебаний в системе «грунт – охраняемый

объект» при ведении взрывных работ в подземных условиях.

7. Разработан способ определения колебательных мод наземных

охраняемых объектов при импульсном воздействии УВВ.

223

8. Установлены закономерности скорости колебаний наземных объектов

относительно интервала короткозамедленного взрывания и разработан способ

обнаружения опасного совместного воздействия СВВ и УВВ на объект,

приводящего к усилению колебаний при переходе от нижней части объекта к его

крыше до 15 раз, и снижением уровня колебаний при увеличении интервала

времени короткозамедленного взрывания взрывчатого вещества от 20 до 45 мс.

9. Разработанные положения по прогнозу динамического воздействия

взрывных работ на промышленные здания и сооружения использованы при

отработке месторождений Нюрбинского ГОКа АК «АЛРОСА» (ПАО), ОАО

«Ново-Широкинский рудник», АО «Каменногорское карьероуправление», АО

«Каменногорский комбинат нерудных материалов» (ККНМ), на Шерегешской

шахте АО «ЕВРАЗ ЗСМК».

10. Результаты диссертационной работы рекомендуются к использованию:

для практического применения на предприятиях, добывающих твердые полезные

ископаемые открытым и подземными способами с использованием взрывных

работ; в организациях, осуществляющих мониторинг сейсмовзрывного и

воздушного ударного воздействий; в проектных организациях горной

промышленности для разработки дополнительных мероприятий по обеспечению

безопасного ведения взрывных работ в условиях, аналогичных рассмотренным в

диссертации; в учреждениях высшего образования при подготовке инженеров по

специальности «Горное дело» и на курсах повышения квалификации и

профессиональной переподготовки.

11. Перспективы дальнейшей разработки темы диссертационной работы

целесообразны в следующих направлениях: развитие классификации взрывов как

сейсмических источников по уровню опасности воздействия на охраняемые

объекты по мере получения новых данных сейсмического мониторинга взрывных

работ; создание теории резонансных явлений в системе «грунт – охраняемый

объект» после окончания воздействия взрывного источника на основе методов

квантово-механического формализма для прогнозирования риска разрушения
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охраняемого объекта и районирования территории, примыкающей к зоне ведения

взрывных работ, по уровню динамического воздействия на здания и сооружения.
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СЛОВАРЬ ТЕРМИНОВ

Воздействие сейсмовзрывные волн – процесс распространения колебаний в

горных породах, возбуждаемый взрывом заглубленных зарядов взрывчатых

веществ, в результате которого происходит воздействие колеблющегося грунта на

фундамент охраняемого объекта, характеристикой этого воздействия является

пиковое значение вибрационной (колебательной) скорости или максимальная

векторная скорость смещения грунта.

Воздействие ударных воздушных волн – процесс распространения слоя

сжатого воздуха, возникающего при взрыве на земной поверхности наружных,

заглубленных зарядов взрывчатых веществ, в результате, которого происходит

воздействие этого слоя на наземную часть охраняемых объектов, характеристикой

этого воздействия является избыточное давление на фронте УВВ.

Динамическое воздействие взрывных работ на охраняемый объект –

быстропротекающий процесс передачи энергии, переносимой СВВ и (или) УВВ,

конструктивным элементам охраняемых объектов, в результате которого они

вовлекается в колебательный процесс.

Здание – «…объемная строительная система, имеющая надземную и (или)

подземную части, включающая в себя помещения, сети инженерно-технического

обеспечения и системы инженерно-технического обеспечения и предназначенная

для проживания и (или) деятельности людей, размещения производства, хранения

продукции…» (в редакции №384 - ФЗ [129]);

Колебательная скорость – скорость колебательного движения

конструктивных элементов охраняемого объекта при динамическом воздействии

на него взрывных работ.

Массовые взрывы в подземных условиях – «взрывы, при осуществлении

которых требуется большее время для проветривания и возобновления работ в

руднике (шахте, участке), чем это предусмотрено в расчете при повседневной

организации работ» (п. 306 Правила безопасности [127]).
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Массовый взрыв на земной поверхности – «взрывные работы с

применением взрывов смонтированных в общую взрывную сеть двух и более

скважинных зарядов» (п. 406 Правила безопасности [127]).

Одновременно взрываемые заряды взрывчатых веществ – заряды

взрывчатого вещества, взрываемые мгновенно или со временем замедления

между взрывами каждого заряда менее 20 мс при условии, что «расстояния от

охраняемого объекта до ближайшего заряда и до наиболее удаленного заряда

различаются не более чем на 20%» (п. 793 – п. 794 Правила безопасности [127]).

Опасность аварии – «возможность причинения ущерба человеку,

имуществу и (или) окружающей среде вследствие разрушения сооружений … на

опасном производственном объекте. Опасность аварии на опасном

производственном объекте обусловлена … ошибками проектирования,

строительства и эксплуатации, отказами технических устройств и их систем, а

также нерасчетными (запроектными) внешними природными, техногенными и

антропогенными воздействиями на опасном производственном объекте.» [110].

Опасный производственный объект II класса опасности (в

горнодобывающей промышленности) – объекты ведения горных работ открытым

способом с применением взрывных работ и объемом разработки горной массы 1

миллион кубических метров в год и более; объекты ведения подземных горных

работ, не опасные по взрывам газа и (или) пыли, внезапным выбросам породы,

газа и (или) пыли, горным ударам и прорывам воды в подземные горные

выработки (в редакции №116-ФЗ [128]).

Основание здания или сооружения – «массив грунта, воспринимающий

нагрузки и воздействия от здания или сооружения и передающий на здание или

сооружение воздействия от природных и техногенных процессов, происходящих

в массиве грунта» (в редакции №384 - ФЗ [129]).

Охраняемый объект – здания, сооружения, для которых при ведении

взрывных работ предполагается отсутствие повреждений или вероятность легких

повреждений составляет около 0,1, здания, сооружения уникального характера, а
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также здания с людьми, находящиеся в зоне динамического воздействия

взрывных работ, по фактору комфортного пребывания в них.

Раскачка наземного охраняемого объекта – увеличение амплитуды

колебательной скорости верхней части охраняемого объекта относительно его

основания при динамическом воздействии взрывных работ.

Скорость смещения грунта – скорость колебательного движения частиц

грунта при прохождении в его объеме или на его поверхности СВВ.

Сооружение – «… объемная, плоскостная или линейная строительная

система, имеющая наземную, надземную и (или) подземную части, состоящая из

несущих, а в отдельных случаях и ограждающих строительных конструкций и

предназначенная для выполнения производственных процессов различного вида,

хранения продукции, временного пребывания людей, перемещения людей и

грузов …» (в редакции №384-ФЗ [129]);

Технологический взрыв – массовый взрыв в подземных условиях «по

отбойке основного массива, его отрезке, подсечке (подрезке), а также по

обрушению потолочин и целиков в пределах подэтажа» (п. 306а Правила

безопасности [127]).

Угроза аварии – «актуализированная опасность аварии, характеризующая

непосредственно предаварийное состояние опасного производственного объекта.

Угроза аварии наступает при необоснованных отступлениях от требований

промышленной безопасности, а также в случаях приближения внешних

техногенных, антропогенных и природных воздействий к предельным проектным

нагрузкам». [110].

Экспериментальный взрыв - массовый взрыв в подземных условиях «для

определения параметров буровзрывных работ при массовых взрывах» (п. 306в

Правила безопасности [127]).
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Иллюстративный материал к главе 2

Рисунок А1 – Фрагмент
ситуационного плана с расположе-
нием охраняемых объектов и точек
регистрации СВВ
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Рисунок А2 – Точка регистрации № 1. Стрелкой показан датчик
сейсмической станции «Minimax», рядом установлены датчики СВ-30

Рисунок А3 – Точка регистрации № 2 (использовались датчики СВ5)

Рисунок А4 – Точка регистрации № 3. Стрелкой показан датчик СВ-30

Рисунок А5 – Точка регистрации № 4. Стрелками показаны датчик СВ-
30 и датчик сейсмической станции «Minimax»
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Рисунок А6 – Точка регистрации
№ 5. Стрелкой показано направление
на технологический взрыв

Рисунок А7 – Точка регистрации № 6

Рисунок А8 – Точка регистрации №7. Стрелкой показано место установки
датчика СВ-5 и направление на взрыв

Рисунок А9 – Осциллографическая регистрация по сейсмической трассе от
II-го технологического взрыва. Цифрами обозначены точки регистрации в
порядке удаления от эпицентра взрыва. Стрелкой показано направление на
эпицентр взрыва
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Рисунок А10 – Пример копии экрана осциллографа с осциллограммами
сейсмических сигналов от II – го технологического взрыва
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 Рисунок А11 – Велосиграмма вертикальной компоненты скорости
смещения от 6-го экспериментального взрыва в точке регистрации №1
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Акт внедрения в АО «ЕВРАЗ ЗСМК»

253

254

ПРИЛОЖЕНИЕ В

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2017660214
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2023614973
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2023616009