## О Т З Ы В

**официального оппонента, доктора технических наук, ведущего научного сотрудника Закалинского Владимира Матвеевича на диссертацию Холодилова Андрея Николаевича на тему: «Научные основы прогноза динамического воздействия взрывных работ на охраняемые объекты», представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 2.8.6. Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика.**

### **1. Актуальность темы диссертации**

Диссертационная работа посвящена вопросам обеспечения безопасного ведения хозяйственной деятельности горнодобывающих предприятий, использующих в качестве одного из технологических процессов взрывные работы с большим ежегодным потреблением промышленных взрывчатых веществ и средств инициирования.

Актуальность данной работы заключается в том, что при постоянном ежегодном росте объемов взрывных работ возрастает негативное динамическое воздействие таких факторов как сейсмозврывные волны и ударные воздушные волны на промышленные здания и сооружения и объекты социальной инфраструктуры, примыкающие к границам земельного отвода горнодобывающих предприятий. Несмотря на широко известные способы, позволяющие обеспечивать безопасность охраняемых объектов при воздействии на них сейсмозврывных и ударных воздушных волн, возникают угрозы перехода охраняемого объекта в аварийное состояние даже при приемлемом уровне динамического воздействия взрывных работ. Кроме того, периодически возникающие колебания охраняемого объекта при проведении взрывных работ негативно влияют на производственный персонал, приводят к жалобам населения ближайших к горнодобывающим предприятиям поселений.

Таким образом, тема диссертации А.Н. Холодилова представляется весьма актуальной для отечественной науки в области обеспечения безопасности зданий и сооружений, находящихся в зоне влияния динамического воздействия взрывных работ, проводимых на горнодобывающих предприятиях.

### **2. Научная новизна диссертации**

Научная новизна полученных результатов в диссертации Холодилова А.Н. состоит в следующем:

- с учетом зависимости между коэффициентом сейсмичности и показателем затухания установлены пространственные и временные закономерности скорости смещения грунта, позволяющие повысить надежность прогноза сейсмического воздействия на охраняемый объект в условиях малой выборки инструментальных замеров при взрывании на карьерах;

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-124 от 08.12.23
АУ УС

- впервые построена классификация сейсмических источников по степени опасности их воздействия на охраняемый объект;

- при подземном взрывании с регистрацией сейсмических колебаний на земной поверхности определены условия возникновения и предупреждения опасных воздействий на охраняемый объект;

- установлены причины значительного усиления негативного совместного воздействия сейсмозрывных и воздушных ударных волн на высокие наземные охраняемые объекты при ведении массовых взрывов на карьерах и обоснованы решения обеспечения безопасности в этих условиях.

Следует отметить, что диссертационная работа выполнена на основе большого экспериментального материала, полученного соискателем в течение 18 лет на многих предприятиях горной промышленности, с глубокой теоретической проработкой проведенных исследований. Приведенные результаты имеют научное и практическое значение в развитии научных основ динамического воздействия взрывных работ на охраняемые объекты.

### **3. Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций**

Защищаемые Холодиловым А.Н. научные положения являются теоретическим обобщением экспериментального материала, полученным как самим соискателем, так и приведенным в научных периодических отечественных и зарубежных изданиях по проблемам безопасности при ведении взрывных работ и освещенным во всех главах диссертации.

В первом научном положении речь идет о квалификационном критерии уровня сейсмического воздействия, построенным на основе функциональной связи между показателем затухания и коэффициентом сейсмичности. Обоснование и верифицирование данного положения детально проведено во второй главе и подтверждено экспериментально-теоретическими исследованиями на железорудном карьере, карьере строительных материалов, подземном руднике.

Второе научное положение является развитием первого научного положения и представляет собой научные основы классификации сейсмических источников по степени их опасности для охраняемых объектов. Классификация построена на основе детального статистического анализа большого массива экспериментальных данных, полученных как самим соискателем, так и приведенным в научных рецензируемых изданиях. Приведены статистические оценки достоверного определения классификационных критериев и их верификация согласно общепринятым представлениям об уровне сейсмического воздействия на охраняемые объекты.

Третье научное положение касается прогноза сейсмического воздействия на наземные сооружения в зависимости от интервалов времени короткозамедленного взрывания и выявления опасных колебаний в системе «грунт – охраняемый объект» при подземном взрывании на основе теоретических разработок, приведенных во второй главе, и установления критерия предельного уровня сейсмического воздействия взрывных работ на наземные сооружения. Достоверность данного научного положения подтверждается детальным рассмотрением обстоятельств, приведшим к аварийному обрушению стенки производственного здания непосредственно после проведения массового взрыва, на основе разработанной теории моделирования волновых форм велосиграмм.

Четвертое научное положение является развитием первого и второго научных положений и устанавливает критерий опасного совместного воздействия сейсмозрывных и ударных воздушных волн при проведении массовых взрывов на карьерах. Достоверность положения убедительно подтверждается результатами научно-исследовательских работ, проведенных на объектах Нюрбинского горно-обогатительного комбината.

Вынесенные на защиту научные положения и основные выводы логически связаны с целью и идеей диссертационной работы. Полученные результаты, несомненно, являются новыми в области обеспечения безопасности по фактору динамического воздействия взрывных работ на охраняемые объекты.

#### **4. Научные результаты, их ценность**

Научные результаты и их ценность заключается:

- в разработке научных основ прогноза сейсмического воздействия взрывных работ на охраняемые объекты с учетом функциональной связи между коэффициентом сейсмичности и показателем затухания;
- в создании количественной классификации сейсмических источников по степени опасности их воздействия на охраняемые объекты;
- в установлении критерия безопасного ведения взрывных работ в случае выявления дополнительных сейсмических источников;
- в обосновании способа обеспечения безопасности охраняемых объектов в условиях реализации сильного совместного воздействия сейсмозрывных и ударных воздушных волн.

Результаты диссертационного исследования в достаточной степени освещены в 25 печатных работах, в том числе в 10 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, в 5 статьях - в изданиях, входящих в международные базы данных и систему цитирования Scopus. Получено 3 свидетельства о государственной регистрации программы для ЭВМ.

## **5. Теоретическая и практическая значимость результатов диссертации**

Комплекс проведенных исследований и полученных результатов в диссертации направлен на развитие научных знаний в области прогноза динамического воздействия взрывных работ на охраняемые объекты. Теоретическая и практическая значимость результатов диссертации заключается:

- в новых представлениях о коэффициенте сейсмичности и показателе затухания в виде функциональной связи между ними и создании классификации взрывных работ как сейсмических источников по степени опасности сейсмического воздействия на охраняемые объекты, что позволяет существенно уменьшить объем инструментальных данных, необходимых для надежной оценки уровня сейсмического воздействия на охраняемые объекты;

- в разработке модели расчета сейсмических колебаний с использованием низкочастотных эллиптических фильтров 2-го порядка, позволяющей оперативно выявлять опасные колебания в системе «грунт - охраняемый объект» при подземном взрывании и прогнозировать уровень сейсмического воздействия при отклонении интервалов времени короткозамедленного взрывания от фактических значений;

- в разработке способа аппроксимации колебательных мод охраняемых объектов с применением уширения Гаусса спектральных линий, с помощью которого появляется возможность надежно выявлять опасное совместное воздействие сейсмозрывных и ударных воздушных волн.

## **6. Рекомендации по использованию результатов работы**

Полученные результаты в процессе диссертационного исследования рекомендуется использовать при реконструкции старых горнодобывающих предприятий, введении в эксплуатацию новых горнодобывающих предприятий, использующих в качестве основного технологического процесса получения горной массы взрывные работы, особенно, на территориях с выраженной техногенной сейсмичностью, например, Кузбасса.

## **7. Замечания и вопросы по работе**

1. Данные по взрывам различного назначения объединены одной зависимостью.
2. Не указан критерий отбора экспериментальных данных при разработке классификации сейсмических источников по степени их опасности, приведенных в литературных источниках.
3. Недостаточно обосновано заключение о возможности возникновения параметрического резонанса в системе «грунт-охраняемый объект», приведенное в главе 4.

4. В диссертации (стр. 14-15) и в автореферате диссертации (стр. 11-12) в пункте «Апробация результатов» названия семинаров и конференций не полностью соответствуют списку работ, опубликованных по теме диссертации.

Отмеченные замечания не снижают ценности полученных результатов и носят рекомендательный характер.

### 8. Заключение по диссертации

Диссертация «Научные основы прогноза динамического воздействия взрывных работ на охраняемые объекты», представленная на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 2.8.6. Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – **Холодилов Андрей Николаевич** – заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 2.8.6. Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика.

Официальный оппонент
доктор технических наук

*З. Закалинский*

**Закалинский Владимир Матвеевич**

*04.12.23*

Подпись Закалинского В.М. заверяю
Ученый секретарь ИПКОН РАН
Проф., докт. техн. наук
М.П.

*Матвеевич*

**Кубрин С.С.**

### Сведения об официальном оппоненте:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем комплексного освоения недр им. академика Н.В. Мельникова Российской академии наук

Почтовый адрес: 111020, г. Москва, Крюковский тупик, д.4

Официальный сайт в сети Интернет: <https://ипконран.рф>

эл. почта: [vmzakal@mail.ru](mailto:vmzakal@mail.ru) телефон: + 7 (495) 360-44-54